
CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

RESOLUÇÃO Nº 005, de 07 de abril de 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico
2021 ERE dos Cursos de
Graduação Modalidade Remota
Emergencial

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução/CONEP nº 004, de 25/03/2021, que regulamenta o ano letivo de
2021;

- a Resolução/CONEP Nº 001, de 10/02/2021, que aprova o Calendário
Acadêmico 2021 e o 2º ERE Cursos de Graduação modalidade remota emergencial;

- o que consta no processo nº 23122.003639/2021-07;
- a decisão deste mesmo Conselho em reunião extraordinária ocorrida em

07/04/2021;
- o ad referendum 003/2021/CONEP

RESOLVE:

Art.1º Revoga a Resolução/CONEP nº 001, de 10/02/2021.

Art. 2º Aprovar o Calendário Acadêmico 2021 em continuação do Segundo
Período de ERE dos Cursos de Graduação Modalidade Remota Emergencial,
conforme abaixo:



CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

Janeiro 2021 01 – Feriado nacional: Confraternização Universal;

04/01 a 05/01 – Pré-inscrição para o segundo período emergencial (inclusão automática de Unidades Curriculares
próprias do curso, turno/grau acadêmico e período);06/01 – resultado da Pré-inscrição automática para o segundo
período remoto emergencial;
06/01 a 11/01 – Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial (Inclusão de Unidaddes
Curriculares do próprio curso e turno/grau acadêmico);
12/01 a 13/01 – Processamento da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial
(Inclusão de Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau acadêmico);
14/01– Resultado da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial;
14/01 a 17/01 – Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial (sendo possível
modificação na inscrição realizada anteriormente ou inclusão de Unidades Curriculares de outros cursos);
18/01 – Processamento da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial (sendo
possível modificaçaõ na inscrição realizada anteriormente ou inclusão de Unidades Curriculares de outros cursos);
19/01 – Resultado da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial;
19/01 a 22/01 – Terceira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo período emergencial (ocorrência e critérios
são deliberados previamente pelo Colegiado de curso);
25 – Início do segundo período remoto emergencial dos cursos de Graduação ofertados na modalidade
presencial.

D S T Q Q S S
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

13 – Recesso em todos os campi;
15 – Recesso em todos os campi;
16 – Carnaval;
17 – Recesso em todos os campi;

Fevereiro 2021
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

Março 2021
01/03 – Colação de Grau coletiva remota (CCO, CSL, CAP);
02/03 – Colação de Grau coletiva remota (EAD, CDB);
03/03 – Colação de Grau coletiva remota (CSA, CTAN);

29 – Data limite para que os COORDENADORES de cursos e programas solicitem às unidades acadêmicas os
professores para o período seguinte (primeiro semestre de 2021);

29 - Data limite para Coordenadorias / Unidades Acadêmicas enviarem as novas Unidades Curriculares para cadastro
pela DICON;

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
1 15 16 17 18 19 204
2 22 23 24 25 26 271
2 29 30 31
8

01 – Recesso em todos os campi;
02 – Feriado municipal em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas: Sexta-Feira da Paixão;
03 – Recesso em todos os campi;
21 – Feriado estadual e nacional: data magna deMinas Gerais e Tiradentes, respectivamente;
17 – Término do segundo período remoto emergencial nos Cursos de Graduação ofertados na modalidad
presencial;
07 - Data limite para cadastro, pela DICON, de novas unidades curriculares para o primeiro semestre de 2021;
09 - Data limite para entrega da lista de professores pelas UNIDADES ACADÊMICAS, às coordenadorias de cursos
programas, para o período letivo seguinte (primeiro semestre de 2021);
13 – Data limite para que os COORDENADORES divulguem a versão preliminar do horário de aulas para os docente
queministrarão aulas no curso no período letivo seguinte (primeiro semestre de 2021);
16 – Data limite para cadastro, pelas COORDENADORIAS, do oferecimento de unidades curriculares para o período
letivo seguinte (primeiro semestre de 2021);
16 – Data limite para solicitação de COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA de julho de 2021.
17 – Data limite para EXCLUSÃO de unidade curricular, pelo discente, do segundo período emergencial, via internet;
23 – Data limite para a atualização das páginas dos cursos na internet (cf. Lei 9.394/96, Art. 47, §1º);
23 – Data limite para FECHAMENTO DE DIÁRIOS do segundo período emergencial;
26 a 27 – Processamento da pré-inscrição para o primeiro semestre de 2021 (O Discente não participa dessa
etapa - É a inclusão automática de unidades curriculares próprias do curso, turno/grau acadêmico e período);
Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas disciplinas para a Pré-inscrição para o primeiro semestre de 2021;
28 – Resultado da Pré-inscrição automática para o primeiro semestre de 2021;
28/04 a 03/05 – Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021, pela internet. (As unidade
curriculares incluídas na Pré-Inscrição devem ser confirmadas, nessa etapa, pelo Discente, sendo possíve
modificação da Pré-inscrição ou a Inclusão de outras Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau
acadêmico);

Abril 2021
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30



CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

01 – Feriado nacional: Dia doTrabalhador;
17 - Início do primeiro semestre de 2021 (de forma remota) dos cursos de Graduação ofertados na
modalidade presencial;

03 – Término da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021 (as unidades curriculares
incluídas na Pré-Inscrição devem ser confirmadas, nessa etapa, pelo Discente, sendo possível modificação da Pré-
inscrição ou a inclusão de outras unidades curriculares do próprio curso e turno/grau acadêmico);
04 - Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira Etapa de Inscrição Periódica
para o primeiro semestre de 2021;
05 e06 – Processamento da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021.
(O Discente não participa dessa etapa - Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda
comunidade acadêmica, e não será permitida, a inclusão de novas disciplinas para a Primeira Etapa da-inscrição
periódica para o primeiro semestre de 2021;
07 – Resultado da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021;
07 a 09 – Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021, pela internet. (preenchimento pel
discente do cadastro de inscrição no CONTAC, pela internet, sendo possível modificação na inscrição realizad
anteriormente ou inclusão de Unidades Curriculares de outros cursos).
10 - Data limite para o COORDENADOR DE CURSO efetuar no CONTAC ajustes de vagas e todos os procedimentos de
registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite máximo, solicitados pelos discentes do curso, para
inscrição periódica do primeiro semestre de 2021;
11 a 12 – Processamento da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021 (O Discente
não participa dessa etapa - Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica,
e não será permitida, a inclusão de novas disciplinas para a Segunda Etapa da-inscrição periódica para o primeiro
semestre de 2021);
12 – Resultado da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021;
12 a 20 - Terceira Etapa da Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021 - inscrição realizada junto a
coordenador de curso, destinada exclusivamente a ajustes na inscrição já efetuada nas etapas anteriores, cuja
ocorrência e critérios são deliberados previamente pelo Colegiado de Curso;
17 a 21- Solicitação de dispensa de unidade curricular pelo discente (cf. Res. CONEP 13/2018);
19 - Data limite para requerimento de discente no caso de não inscrição na Primeira ou na Segunda Etapa da
Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2021;
24 a 28 - Avaliação da solicitação de dispensa de unidade curricular por banca (cf. Res. CONEP 13/2018);

Maio 2021
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

01 – Feriadomunicipal em Divinópolis: São Firmino e dia doMunicípio; 02
–Recesso em Divinópolis;
03 - Feriadomunicipal emDivinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas: Corpus Christi;
04– Recesso em todos os campi;
05 – Recesso em todos os campi;
13 – Feriadomunicipal em Ouro Branco e Sete Lagoas: dia dos padroeiros católicos locais; 14 –
Feriado municipal em São João del-Rei: dia de Nhá Chica;
07 – Data limite para que os coordenadores realizem AJUSTES na inscrição periódica;
07 – Inscrição em DISCIPLINAS ISOLADAS (para portadores de diploma de graduação);
17 – Data limite para divulgação do número de vagas remanescentes de cada turno de cada curso de graduação da
UFSJ;
21 - Data limite para que os COORDENADORES de cursos e programas solicitem às unidades
acadêmicas os professores para o período seguinte (segundo semestre de 2021);
25 - Data limite para Coordenadorias / Unidades Acadêmicas enviarem novas Unidades Curriculares para cadastro
pela DICON;

Junho 2021
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

02 - Data limite para entrega da lista de professores pelas UNIDADES ACADÊMICAS, às coordenadorias de cursos
e programas, para o período letivo seguinte (segundo semestre de 2021);
02 - Data limite para cadastro, pela DICON, de novas unidades curriculares para o segundo semestre de 2021;
09 – Data limite para que os COORDENADORES divulguem a versão preliminar do horário de aulas para os
docente que ministrarão aulas no curso no período letivo seguinte (segundo semestre de 2020);
09 – Data limite para exclusão de unidade curricular, pelo discente, via internet;
16 – Data limite para cadastro, pelas COORDENADORIAS, do oferecimento de unidades curriculares para o
período letivo seguinte (segundo semestre de 2021);
23 – Data limite para a atualização das páginas dos cursos na internet (cf. Lei 9.394/96, Art. 47, §1º);
23 – Colação de Grau coletiva remota;
26 – Colação de Grau coletiva remota;
27 – Colação de Grau coletiva remota;
28 – Colação de Grau coletiva remota;

Julho 2021
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31



CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

Agosto 2021 15 – Feriadomunicipal em São João del-Rei: Assunção de Nossa Senhora;

20 – Término do primeiro semestre remoto de 2021 dos cursos deGraduação ofertados namodalidade
presencial;

20 –Data limite para solicitação de TRANCAMENTO ou RENOVAÇÃODE TRANCAMENTO de matrícula;
21 a 29 – 32º Inverno Cultural da UFSJ;

23– Data limite de fechamento dos diários;
26 a 27 – Processamento da pré-inscrição para o segundo semestre de 2021 (O Discente não participa dessa
etapa - É a inclusão automática de unidades curriculares próprias do curso, turno/grau acadêmico e período);
Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas disciplinas para a Pré-inscrição para o segundo semestre de 2021;
28 – Resultado da Pré-inscrição automática para o segundo semestre de 2021;
28 a 31 – Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021, pela internet. (As unidades
curriculares incluídas na Pré-Inscrição devem ser confirmadas, nessa etapa, pelo Discente, sendo possível
modificação da Pré-inscrição ou a Inclusão de outras Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau
acadêmico);

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Setembro 2021
04– Recesso em todos os campi;
06–Recesso em todos os campi;
07 – Feriado nacional: Independência doBrasil;

13 – Início do segundo semestre de 2021 dos cursos de Graduação ofertados namodalidade presencial.

01 - Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira Etapa de Inscrição Periódica
para o segundo semestre de 2021;
02 e03 – Processamento da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021.
(O Discente não participa dessa etapa - Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade
acadêmica, e não será permitida, a inclusão de novas disciplinas para a Primeira Etapa da inscrição periódica para o
primeiro semestre de 2021);
04 - Resultado da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021;
04 a 07 – Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021, pela internet. (preenchimento pel
discente do cadastro de inscrição no CONTAC, pela internet, sendo possível modificação na inscrição realizad
anteriormente ou inclusão de Unidades Curriculares de outros cursos).
08 - Data limite para o COORDENADOR DE CURSO efetuar no CONTAC ajustes de vagas e todos os procedimentos d
registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite máximo, solicitados pelos discentes do curso, par
inscrição periódica do segundo semestre de 2021;
08 e 10 - Processamento da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021 (O Discente nã
participa dessa etapa - Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e nã
será permitida, a inclusão de novas disciplinas para a Segunda Etapa da inscrição periódica para o segundo semest
de 2021);
10 – Resultado da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021;
10 – Data limite para solicitação de COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA de novembro de 2021;
13 a 17 - Solicitação de dispensa de unidade curricular pelo discente (cf. Res. CONEP 13/2018);
10 a 17 - Terceira Etapa da Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2021 - inscrição realizada junto ao
coordenador de curso, destinada exclusivamente a ajustes na inscrição já efetuada nas etapas anteriores, cuja
ocorrência e critérios são deliberados previamente pelo Colegiado de Curso;
20 a 24 - Avaliação da solicitação de dispensa de unidade curricular por banca (cf. Res. CONEP 13/2018);

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Outubro 2021
09–Recesso em todos os campi;
11–Recesso em todos os campi;
12 – Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida, padroeira católica do Brasil; 28 –
Dia do Servidor Público – a ser comemorado no dia 01 de novembro;
04 – Inscrição em disciplinas isoladas (para portadores de diploma);
13 – Data limite para divulgação do número de vagas remanescentes de cada turno de cada curso
de graduação da UFSJ;
18 – Data limite para que os coordenadores de cursos e programas solicitem às unidades
acadêmicas os professores para o período seguinte (primeiro semestre de 2022);
22 – Data limite para Coordenadorias/Unidades Acadêmicas enviarem novas unidades curriculares
para cadastro pela DICON;
29 – Data limite para entrega da lista de professores pelas Unidades Acadêmicas, às coordenadorias
de cursos e programas, para o período letivo seguinte (primeiro semestre de 2022);
29 – Data limite para cadastro, pela DICON, de novas unidades curriculares par ao primeiro
semestre de 2022.

D S T Q Q S S
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31



CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

Novembro 2021
01– Recesso em todos
os campi;02 – Feriado
nacional: Finados

13–Recesso em todos os campi;
15 – Feriado nacional: Proclamação da República;

08 a 12 – XVIII Congresso de Produção Científica e Acadêmica (Realização: PROPE, PROEX, PROEN,
ASSIN);

05 – Data limite para que os coordenadores divulguem a versão preliminar do horário de aula para os
docentes que ministrarão aulas no curso no período letivo (primeiro semestre de 2022);
05 – Data limite para exclusão de unidade curricular, pelo discente, via internet;
12 – Data limite para cadastro, pelas coordenadorias, do oferecimento de unidades curriculares para o
períodoletivo seguinte (primeiro semestre de 2022);
19 – Data limite para a atualização das páginas dos cursos na internet (cf. Lei 9.394/96,
Art. 47, § 1º); 23 – Colação de Grau coletiva remota;
24 – Colação de Grau coletiva remota;
25 – Colação de Grau
coletiva remota;26 –
Colação de Grau coletiva
remota;

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Dezembro 2021 08 – Feriadomunicipal cívico em São João del-Rei: dia doMunicípio;
08 – Feriado municipal religioso em Sete Lagoas e Divinópolis: Nossa Senhora da
Conceição;11– Recesso em Ouro Branco: dia do Município;
12 – Feriadomunicipal emOuro Branco: dia do Município;
;25 – Feriado nacional: Natal;

17 – Término do segundo semestre de 2021 (de forma remota) dos cursos de Graduação ofertados
na modalidade presencial;

17 – Data limite para trancamento ou renovação de trancamento de matrícula;

22 – Data limite para FECHAMENTODEDIÁRIOS;

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

OBSERVAÇÕES:
- Recesso para comemorações das festas de final de ano (Natal e Ano Novo): será regulamentado
emPortaria interna a ser emitida oportunamente.
- As datas de recesso dizem respeito às atividades administrativas e acadêmicas, portanto, não haverá aulas.
- Portaria nº 430, de 30 de Dezembro de 2020: 28 de outubro, Dia do Servidor Público - art. 236 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a ser comemorado no dia 01 de novembro (ponto
facultativo).
- Pode haver sábados letivos no ensino remoto desde que aprovado pelo colegiado de curso e que não
seja cobrada a presença do aluno.

PREVISÃOPARA 2022
1º SEMESTRE: INÍCIO EM 07/03/2022 e TÉRMINOEM09/07/2022
2º SEMESTRE: INÍCIO EM 08/08/2022 e TÉRMINOEM16/12/2022



CONEP – UFSJ
Parecer Nº 008/2021

Aprovado em 07/04/2021

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação em
virtude da excepcionalidade do expediente administrativo.

São João del-Rei, 07 de abril de 2021.

Prof. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Publicada no BIN nº 68 em 14/04/2021.


